
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 886-2021  -   Seduta N° 3693   -   del 12/10/2021 - Numero d’Ordine 6

NP/2021/321953

Oggetto Comune di Vado Ligure (Sv). Procedura d’Intesa Stato-Regione ex art. 3 del 
D.P.R. n. 383/1994, per approvazione varianti al progetto definitivo di 
riqualificazione della fascia litoranea ricompresa tra il nastro trasportatore 
del carbondotto e Via della Madonnetta e contestuale procedura di verifica di 
assoggettabilità a VAS ex art. 13 della l.r. n. 32/2012 e s.m.. Conferenza di 
Servizi.

Struttura Proponente Settore urbanistica

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X



5 3

Relatore alla Giunta SCAJOLA Marco

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A) punto 10) sub i)

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

Vis ta  la  Legge Regiona le  4  set tembre 1997 n.  36 “Legge Urbanis t ica  
Regiona le”  s .  m. ;
V is ta  la  legge reg iona le  10 agosto  2012 n.  32 e  s .m. ,  recante  "Dispos iz ion i  in  
mater ia  d i  va lu taz ione ambienta le  s t ra teg ica (VAS)  e  modi f iche a l la  legge 
reg iona le  30 d icembre 1998 (d isc ip l ina de l la  va lu taz ione d i  impat to  
ambienta le) ” ;
V is to  i l  D.P.R.  18 apr i le  1994 n.  383 “Regolamento recante  d isc ip l ina de i  
procediment i  d i  loca l izzaz ione de l le  opere d i  in teresse s ta ta le”  s .  m. ;
V is to  i l  P iano Terr i to r ia le  d i  Coord inamento Paes is t ico  (PTCP),  approvato  con 
de l iberaz ione de l  Cons ig l io  reg iona le  26.2 .1990,  n .  6  s .  m. ;
V is to  i l  P iano Terr i to r ia le  de l la  Costa ,  approvato  con de l iberaz ione de l  
Cons ig l io  reg iona le  19.12.2000,  n .  64 s .m. ;
V is to  i l  P iano Regola tore  Por tua le  de l  Por to  Savona-Vado,  approvato  con 
de l iberaz ione de l  Cons ig l io  reg iona le  10.8 .2005,  n .  22;
V is ta  la  de l iberaz ione de l la  Giunta  Regiona le  n .  254 de l  31.3 .2017 s .  m.  
recante  i l  r ipar to  de l le  competenze t ra  organ i  e  u f f ic i  reg iona l i  d ivers i  da que l l i  
cons i l ia r i ;
V is ta  la  c i rco lare  de l  Segretar io  Genera le  de l la  Giunta  Regiona le  pro t .  
IN/2017/5856 de l  23.3 .2017 s .  m.  e  i .  avente  ad ogget to  “D ispos iz ion i  re la t ive  
a l la  ver i f ica  prevent iva d i  leg i t t imi tà  deg l i  a t t i  ammin is t ra t iv i  reg iona l i ” ;

PREMESSO

Che i l  Comune d i  Vado L igure è  dota to  d i  P iano Regola tore  Genera le  
approvato  con D.P.G.R.  n .  1988 de l  5  set tembre 1977,  success ivamente 
cor redato  d i  d isc ip l ina paes is t ica  d i  l i ve l lo  puntua le  approvata  con DGR 1067 
de l  29 agosto  2008;

Che ta le  s t rumento è  s ta to  agg iornato  e  in tegrato ,  per  l ’a rea in  quest ione,  
da l l ’Accordo d i  Programma,  sot toscr i t to  da l la  Regione L igur ia ,  da l la  Prov inc ia  
d i  Savona,  da l l ’Autor i tà  Por tua le  e  da l  Comune d i  Vado L igure  in  data  15 
set tembre 2008;

Che,  con provvedimento d i  ragg iunta  In tesa Sta to-Regione n .  8901/866 de l  21 
novembre 2013,  è  s ta to  approvato ,  in  parz ia le  var iante  a l lo  S.A.U.  a l legato  
a l l ’Accordo d i  Programma come sopra sot toscr i t to ,  i l  p roget to  def in i t ivo  per  la  
r iqua l i f i caz ione de l la  fasc ia  l i to ranea t ra  i l  nast ro  de l  carbonot to  e  V ia  de l la  
Madonnet ta  (compar t i  A ,B e  C de l  S.A.U. ) ;

Che,  ne l l ’ambi to  d i  ta le  procedimento,  la  Regione,  con D.G.R.  n .  1272 de l  18 
o t tobre 2013,  ha approvato  le  modi f iche a l  v igente  St rumento Urbanis t ico  
Genera le  de l  Comune d i  Vado L igure e  a l lo  S.A.U. ,  ed ha r i lasc ia to ,  a i  sens i  
de l l ’a r t .  146 de l  D.  Lgs n .  42/2004 s .m. ,  la  re la t iva  autor izzaz ione 
paesaggis t ica ;

Che i l  Provvedi tora to  In ter reg iona le  a l le  Opere Pubbl iche P iemonte-Val le  
d 'Aosta-L igur ia ,  Sede Coord inata  d i  Genova:



• con nota  n .  5723 de l  6 .7 .2020,  ha avv ia to ,  a i  sens i  de l l ’a r t .  3  de l  D.P.R.  n .  
383/1994,  la  procedura d ’ In tesa Sta to-Regione ed ha contestua lmente 
indet to  una Conferenza d i  Serv iz i  in  forma sempl i f ica ta  e  modal i tà  
as incrona a i  sens i  de l l ’a r t .  14b is ,  comma 2,  de l la  L .  n .  241/1990 s .  m,  vo l ta  
a l l ’approvaz ione,  sot to  i l  p ro f i lo  urban is t ico ,  ter r i to r ia le  e  paesaggis t ico ,  d i  
u l ter ior i  modi f iche a l  proget to  in  ogget to  ind icato ;

• con nota  n .  6083 de l  6 .8 .2020 ha provveduto ad ind i re  nuova Conferenza d i  
Serv iz i  in  forma sempl i f ica ta  e  modal i tà  as incrona convocando anche 
l ’Agenz ia  de l  Demanio  e  l ’ANAS;

 
Che l ’Ammin is t raz ione Comunale :
• con DCC n.  38 de l  19.8 .2020 ha approvato  i l  p roget to  def in i t ivo  re la t ivo  

a l la  r iqua l i f i caz ione de l la  fasc ia  l i to ranea f ronte  mare d i  Por to  Vado lo t to  
2  d i  in tervento  ed ha formal izzato  i l  p ropr io  assenso su l le  conseguent i  
var iant i  a l  P .R.G.  v igente  ed a l lo  S.A.U.  re la t ivo  a l  f ronte  urbano\por tua le  
come da u l t imo modi f ica to  i l  21 novembre 2013;

• con DCC n.  26 de l  20.4 .2021 ha adot ta to  i l  Rappor to  Pre l iminare 
Ambienta le  a i  f in i  de l l ’a t t ivaz ione de l la  fase d i  ver i f ica  d i  assogget tab i l i tà  
a  VAS a i  sens i  de l l ’a r t .13 de l la  l . r .  n .  32/2012. ;

Che i l  Set tore  reg iona le  P ian i f icaz ione Terr i to r ia le  e  VAS,  con le  note  n .  
PG/2021/106946 e PG/2021/193102 de l  28.5 .2021,  ha comunicato  l ’avv io  de l  
procedimento d i  ver i f ica  d i  assogget tab i l i tà  a  VAS a i  sens i  de l  c i ta to  ar t .  13 
de l la  l . r .  n .  32/2012 e s .m. ,  r ich iedendo i l  parere a i  sogget t i  competent i  in  
mater ia  ambienta le ;
Che,  in f ine,  la  C iv ica Ammin is t raz ione,  con nota  n .  9099 de l  29.4 .2021 ha 
cer t i f i ca to  l ’avvenuta e f fe t tuaz ione degl i  adempiment i  d i  pubbl ic i tà  
par tec ipaz ione prev is t i  da l  combinato  d isposto  deg l i  a r t t .  61 e  58  de l la  l . r .  n .  
36/1997 s .m.  e  de l l ’a r t .  80 de l la  l . r .  n .  11/2015 e s .m. ,  per  30 g iorn i  
consecut iv i ,  a  far  data  da l  4 .11.2020,  durante  i  qua l i  non sono pervenute  
osservaz ion i ;
CONSIDERATO

Che l ’ in tervento  in  esame,  come in  det tag l io  i l lus t ra to  ne l la  Relaz ione 
Is t ru t tor ia  de l  Set tore  P ian i f icaz ione Terr i to r ia le  e  VAS n.  283 de l  9 .9 .2021 e 
ne l la  Relaz ione Tecn ica n .  288 de l  24.9 .2021,  a l legate  a l la  presente 
de l iberaz ione qual i  par t i  in tegrant i  e  sostanz ia l i ,  è  f ina l izzato  a l la  
rea l izzaz ione de l  lo t to  2  de l  proget to  d i  r iqua l i f i caz ione de l la  fasc ia  l i to ranea 
f ronte  mare d i  Por to  Vado,  t ra t to  r icompreso t ra  i l  nast ro  t raspor ta tore  de l  
carbonodot to  e  V ia  de l la  Madonnet ta ;

Che sot to  i l  p ro f i lo  ter r i to r ia le ,  l ’ in tervento  d i  che t ra t tas i  r isu l ta ,  per  le  rag ion i  
prec isate  ne l le  sopra ind icate  Relaz ion i :

• compat ib i le ,  con i l  v igente  PTCP,  sub asset to  insed ia t ivo ,  che c lass i f ica  
l ’a rea in teressata  “TU”  Tessut i  Urbani ,  d isc ip l inata  da l l ’a r t .  38 de l le  
re la t ive  Norme d i  At tuaz ione;  

• congruente con g l i  ob ie t t iv i  e  le  f ina l i tà  persegui te  da l  P iano Terr i to r ia le  
de l la  Costa ;

Che,  sot to  i l  p ro f i lo  urban is t ico ,  l ’a rea re la t iva  a l l ’ in tervento  d i  che t ra t tas i  
r icade:



• r ispet to  a l  v igente  PRG in  zona F3.150 (At t rezzature  ed impiant i  per  
serv iz i  pubbl ic i  o  d i  uso pubbl ico  d i  in teresse ter r i to r ia le  e  urbano)  
d isc ip l inata  da l l ’a r t .  23 de l le  Norme d i  At tuaz ione,  che r imanda a l lo  
S.A.U.  de l la  r iqua l i f i caz ione de l la  fasc ia  l i to ranea f ronte  mare d i  Por to  
Vado,  a l legato  a l l ’Accordo d i  Programma sot toscr i t to  in  data  15.9 .2008;

• r ispet to  a l  P iano Regola tore  Por tua le  de l  Por to  d i  Savona-Vado in  
Ambi to  PV (Ambi to  Por to  d i  Vado)  –  sub ambi to  3 ;

Che,  per tanto ,  come in  det tag l io  spec i f ica to  ne l la  sopra r ich iamata Relaz ione 
Tecn ica n .  288/2021,  i l  p roget to  in  esame r isu l ta :

• conforme r ispet to  a l le  prev is ion i  de l  P iano Regola tore  Por tua le  de l  Por to  
d i  Savona-Vado;

• in  var iante  r ispet to  a l  PRG ed a l le  prev is ion i  de l lo  S.A.U.  in  quanto 
prevede una var iaz ione de l le  aree d i  concent raz ione vo lumetr ica  de l  
Compar to  B con la  prev is ione d i  un nuovo ed i f ic io  a  serv iz io  de l  Po lo  
Naut ico,  o l t re  che la  rev is ione de l la  passeggia ta  c ic lo-pedonale  e  deg l i  
access i  a l la  sp iagg ia  impl icant i  un d iverso pos iz ionamento de l le  
s t ru t ture  a  p ianta  t rapezo ida le  pro tese verso i l  mare a  be lvedere,  i  cu i  
vo lumi  sot tos tant i  sono dest inat i  a  serv iz i  per  i l  r imessaggio  barche,  
nonché un agg iornamento de l  punto  5 .3 ,  de l  paragrafo  5 ,  de l la  Relaz ione 
Tecn ico-Normat iva de l le  Norme d i  At tuaz ione de l lo  s tesso S.A.U;

Che i l  p roget to  d i  che t ra t tas i  in teressa aree assogget ta te :
• al  v inco lo  paes is t ico-ambienta le  “gener ico”    (posto  a  tu te la  de l la  fasc ia  

de i  300 mt  da l la  l inea d i  costa)  imposto  a  norma de l  D.L .  n .  312/1985,  
conver t i to  con modi f icaz ion i  ne l la  L .  n .  431/1985,  ogg i  cor r ispondente 
a l l ’a r t .  142,  comma 1,  le t t .  a )  de l  D.  Lgs.  22 gennaio  2004 n.  42 s .  m. ,  
per  cu i  s i  rende necessar io  r i lasc iare  la  per t inente  autor izzaz ione d i  cu i  
a l l ’a r t .  146 de l  r ich iamato D.  Lgs.  n .  42/2004 s .m. ;  

• al  v inco lo  idrogeolog ico a i  sens i  deg l i  a r t t .  1  e  seguent i  de l  Regio  
Decreto  30.12.1923 n.  3267 e s .m. ,  per  cu i  s i  rende necessar io  
acquis i re  l ’au tor izzaz ione d i  cu i  a l la  l . r .  n .  4 /1999 s .m. ;

Che la  Regione:

• è l ’Autor i tà  competente  a l la  ver i f ica  d i  assogget tab i l i tà  a  VAS,  a i  sens i  
de l l ’a r t ico lo  5  de l la  l r  32/2012 e s .m. ;

• è competente  a l l ’approvaz ione de l la  var iante  a l  PRG a i  sens i  de l  combinato  
d isposto  de l l ’a r t .  81,  comma 1,  le t t .  a ) ,  de l la  l . r .  n .  11/2015 s .  m.  e  de l l ’a r t .   
3  de l  DPR 383/1994;

DATO ATTO
Che dagl i  es i t i  de l le  is t ru t tor ie  e f fe t tuate  da l le  St ru t ture  competent i ,  i l lus t ra t i  
ne l la  Relaz ione Is t ru t tor ia  n .  283 de l  9 .9 .2021 e  ne l la  Relaz ione Tecn ica n .  
288 de l  24.9 .2021,  in  ord ine a l la  var iante  a l  v igente  PRG del  Comune d i  Vado 
L igure è  emerso quanto segue:

• sot to  i l  p ro f i lo  ambienta le ,  s ia  da esc ludere l ’assogget tamento a  VAS per  
le  mot ivaz ion i  ind icate  ne l la  Relaz ione Is t ru t tor ia  n .  283/2021;

• sot to  i l  p ro f i lo  urban is t ico  s ia  da espr imere,   per  le  mot ivaz ion i  e  con le  
prescr iz ion i  contenute  ne l la  Relaz ione Tecn ica n .  288/2021,  va lu taz ione 



favorevo le  a l l ’approvaz ione de l la  var iante  a l  PRG,  cor re la ta  a l  proget to  
in  ogget to  ind icato ;

• sot to  i l  p ro f i lo  paes is t ico  s ia  da espr imere l ’assenso a l  r i lasc io  
de l l ’au tor izzaz ione paesaggis t ica  d i  cu i  a l l ’a r t .  146 de l  DLgs n .  42/2004 
e s .m. ,  con le  prescr iz ion i  ind icate  ne l la  sopra menz ionata  Relaz ione 
Tecn ica n .288/2021.

RITENUTO 
Che s iano da condiv idere le  va lu taz ion i  contenute  ne l la  Relaz ione Is t ru t tor ia  n .  
283 de l  9 .9 .2021 e ne l la  Relaz ione Tecn ica n .  288 de l  24.9 .2021,  a l legate  
qua l i  par t i  in tegrant i  e  sostanz ia l i  a l la  presente de l iberaz ione;  

Su proposta dell’Assessore ai  Rapporti con il Consiglio regionale, Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Demanio marittimo e Tutela del Paesaggio, Politiche abitative ed 

Edilizia, Attività estrattive, Rapporti con i lavoratori transfrontalieri 

DELIBERA

1. d i  esc ludere da l l ’assogget tamento a  VAS d i  cu i  a l la  l . r .  n .  32/2012 e s .m la  
var iante  a l  v igente  PRG del  Comune d i  Vado L igure cor re la ta  a l  proget to  in  
ogget to  ind icato ,  per  le  rag ion i  in  det tag l io  spec i f ica te  ne l la  Relaz ione 
Is t ru t tor ia  de l  Set tore  P ian i f icaz ione Terr i to r ia le  e  VAS n.  283 de l  9 .9 .2021,  
a l legata  qua le  par te  in tegrante  e  sostanz ia le  de l  presente a t to ;

2 . d i  espr imere -  per  le  mot ivaz ion i ,  ne i  termin i  e  con le  prescr iz ion i  r ipor ta te  
ne l la  Relaz ione Tecn ica de l  Set tore  Urbanis t ica  n .  288 de l  24.9 .2021,  
a l legata  a l  presente  de l iberaz ione quale  par te  in tegrante  e  sostanz ia le :

a) l ’assenso a l l ’approvaz ione,  a i  sens i  de l  combinato  d isposto  de l l ’a r t .  81,  
comma 1,  le t t .  a )  de l la  l . r .  n .  11/2015 s. m. e  de l l ’a r t .  3  de l  DPR 
383/1994,  de l la  var iante  a l  v igente  PRG del  Comune d i  Vado L igure,  
cor re la ta  a l  proget to  in  ogget to ;  

b) l ’assenso a l  r i lasc io  de l l ’au tor izzaz ione paesaggis t ica  d i  cu i  a l l ’a r t .  146 
de l  DLgs n .  42/2004 e s .m.

 

La presente de l iberaz ione sarà resa nota  mediante  pubbl icaz ione,  per  es t ra t to ,  
su l  Bo l le t t ino Uf f ic ia le  de l la  Regione L igur ia  anche a i  sens i  e  per  g l i  e f fe t t i  
de l la  legge reg iona le  24.12.2004 n.  32 e  s .m.  ed in  forma in tegra le  su l  s i to  
reg iona le .



 RELAZIONE ISTRUTTORIA n. 283 del 09.09.21 

PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ –  artt. 13 l.r. n. 32/2012 s.m.i. 

 
Variante allo SAU  Progetto di riqualificazione della fascia litoranea di Porto Vado- 2° lotto di 

intervento con correlata variante allo SAU del fronte urbano confluito nella 
normativa urbanistica del vigente SUG 

Autorità Proponente Comune di Vado Ligure 

Data di avvio 28.05.2021 
 

Sintesi iter del procedimento 

Il Comune di Vado Ligure, con DCC n.38 del 19.08.20 ha espresso parere favorevole al progetto correlato 
alla Variante allo SAU in oggetto nell’ambito della CdS avviata in data 06.07.20 dal Provveditorato 
interregionale per OO.PP. ai sensi dell’art.3 del DPR 383/1994, e con successiva DCC n.26 del 20.04.21 ha 
adottato il relativo Rapporto Preliminare Ambientale;  con le note n.PG/2021/158652 del 25.04.21 e 
n.PG/2021/175389 del 13.05.21 ha trasmesso la documentazione, consistente nelle suddette Delibere 
Consigliari e negli elaborati progettuali comprensivi del Rapporto Preliminare, ai fini dell’attivazione della 
fase di verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art.13 della l.r.32/2012. 

Con le note n.PG/2021/193126 e n.PG/2021/193102 del 28.05.21 il Settore Pianificazione Territoriale e 
VAS ha comunicato l’avvio del procedimento ai sensi dell’art.13 della l.r.32/2012 e richiesto i contributi ai 
Soggetti ambientali competenti concordati con il Comune. 
 
Pareri pervenuti dai Soggetti competenti in materia ambientale allegati alla presente relazione  

Comune di Savona prot.PG/2021/224563 del 30.06.21 

Provincia di Savona prot.PG/2021/227567 del 01.07.21 e 207403 del 14.06.21 

Autorità di Sistema Portuale del Mar Occidentale prot.PG/2021/227222 del 01.07.21 

ASL 2 prot.PG/2021/224462 del 25.06.21 

 
Pareri pervenuti dalle Strutture interne regionali 

Dipartimento Ambiente e Protezione Civile prot.IN/2021/11319 del 03.08.21 

Assetto del territorio prot.IN/2021/260033 del 30.07.21 

 

1. DESCRIZIONE del contesto 

L’area oggetto della variante copre una superficie di circa 6000 mq. e si colloca lungo il fronte mare di Porto 
Vado a valle della Via Aurelia, nella fascia costiera compresa tra gli ex Cantieri Riccardi e il Rio S.Elena che, 
dopo aver attraversato tombinato la Via Aurelia, sfocia a mare in corrispondenza dello sporgente ovest della 
piattaforma Maersk, rappresentando il limite di levante del comparto oggetto della variante allo SAU;     
l’area si presenta oggi come una zona antropizzata in cui lo sviluppo industriale del territorio comunale, in 
ultimo la realizzazione della piattaforma Maersk, ha fortemente condizionato la coesistenza tra funzioni 
industriali e funzioni urbane contribuendo ad accentuare il degrado della fascia costiera. 
Si tratta essenzialmente di un’area pianeggiante con una leggera pendenza verso mare interessata 
principalmente dalla presenza di fabbricati in larga parte dismessi, fronteggianti l’arenile in modo disordinato 
e disomogeneo, legati all’attività portuale, alla piccola cantieristica da diporto ed alla pesca sportiva. 
 

2. CONTENUTO della variante 

Il PRG vigente del Comune di Vado Ligure classifica la zona dell’arenile come F3.150 (attrezzature ed impianti 

per servizi pubblici o di uso pubblico di interesse territoriale e urbano) la cui norma rimanda allo SAU della 
riqualificazione della fascia litoranea fronte mare di Porto Vado, inizialmente approvato nel settembre 2008 -
nell’ambito delle opere previste con l’AdP relativo alla realizzazione della Piattaforma Maersk, sottoscritto da 
Regione Liguria, Autorità Portuale, Provincia di Savona e Comune di Vado Ligure, e successivamente 
variato, con modifiche non sostanziali sotto il profilo urbanistico, con procedimento di Intesa Stato-Regione 
del 2013 nell’ambito del quale è stato approvato il progetto definitivo per la riqualificazione della fascia 
litoranea tra il nastro del carbonotto e Via della Madonnetta (comparti A,B e C del SAU). 

La proposta di Variante in oggetto interessa solamente una parte del Comparto B del suddetto SAU della 
fascia litoranea di Vado e apporta alcune modifiche rispetto al progetto approvato nel 2013, che nascono da 
mutate esigenze dell’Amministrazione comunale intervenute negli ultimi anni, pur nel mantenimento del 
prioritario obiettivo degli interventi prospettati del recupero del rapporto tra la città e il mare. 

Tali modifiche, che hanno rilevanza urbanistica e comportano pertanto Variante alla precedente versione del 
SAU 2013, consistono essenzialmente nella variazione delle aree di concentrazione volumetrica del 
Comparto B con la previsione di un nuovo edificio a servizio del Polo Nautico, oltre che nella revisione della 
passeggiata ciclo-pedonale e degli accessi alla spiaggia implicanti anche un diverso posizionamento delle 

allegato n° 1



strutture a pianta trapezoidale protese verso il mare a belvedere, i cui volumi sottostanti sono destinati a 
servizi per il rimessaggio barche (depositi, magazzini, spogliatoi). 

Gli obiettivi principali richiamati sono pertanto: 
- il recupero, ai fini dell’utilizzo pubblico, degli spazi tra l’arenile e la città urbanizzata in corrispondenza della 

porzione di costa compresa tra l’edifico della Capitaneria di Porto e la foce del Rio S. Elena. 
- l’eliminazione di ogni sorta di barriera tra l’abitato e la spiaggia in corrispondenza della “spiaggia di 

levante”, facilitando l’accesso e la percezione del mare, offrendo una serie di nuove aree permeabili di 
incontro e di scambio tra la realtà naturale marina e la realtà costruita; 

- la realizzazione di un fabbricato adiacente all’edifico della Capitaneria, la cui nuova volumetria è ottenuta 
attraverso l’accorpamento delle volumetrie dei due fabbricati esistenti da demolire, da destinarsi a sede del 
Polo Nautico con locali ad uso ufficio al primo piano e magazzini-deposito al piano terreno a servizio della 
pesca e della nautica. 

Nello specifico la Variante si compone dei seguenti elaborati che sostituiscono i precedenti elaborati relativi 
al Comparto B dello SAU 2013: 
 elaborati grafici dello schema di SAU 2020 e confronto con lo schema di SAU 2013; 
 modifica delle NdA - punto 5.3 del prf.5 della relazione tecnico-normativa: 

“5.3 Comparto B - fronte costiero di Porto Vado 

 Edificio servizi in Comparto B a supporto del Polo nautico: 
Creazione di un fabbricato a servizio del Polo Nautico previa demolizione e successivo recupero ed 
accorpamento delle volumetrie di fabbricati esistenti (schema 1), destinato ad assolvere funzioni di 
supporto alle attività rimessaggio imbarcazioni e di servizio al diporto”. 

Rispetto al peso insediativo il RP rileva che all’interno del Comparto in oggetto vengono soppresse le piccole 
attività cantieristiche e, con il nuovo Polo Nautico, vengono reinsediate le destinazioni d’uso esistenti 
mantenendo sostanzialmente inalterato il carico urbanistico nell’area. 
 

3. ANALISI AMBIENTALE  

QUADRO CONOSCITIVO: tematismi ambientali analizzati e possibili impatti   

L’analisi è stata condotta sulla base dei contributi pervenuti dai Soggetti competenti in materia ambientale 
coinvolti nel procedimento. 

Il Rapporto Preliminare descrive la variante urbanistica corrispondente al ridisegno della passeggiata a mare 
ed alla realizzazione del nuovo fabbricato del Polo Nautico approfondendo soprattutto il tema idraulico vista 
la vicinanza del rio S.Elena, il tema del paesaggio ed i temi legati all’aria e al rumore.    
Per la particolare tipologia di opere non si evidenziano problematiche con i comparti energia, rifiuti, né 
interferenze inerenti i temi della biodiversità e dell’inquinamento elettromagnetico dal momento che l’area in 
questione non è direttamente intersecata da elementi sensibili di Rete Natura 2000, nè interferita da 
elettrodotti e impianti di radio frequenza. 

Per le tematiche specifiche si evidenzia quanto segue: 

Idrogeologia e rischio sismico 

Il RP, sotto il profilo geomorfologico, riporta una descrizione di sintesi dell’assetto geologico dell’area oggetto 
della variante al SAU, evidenziando che gli interventi previsti insistono su aree con suscettività al dissesto 
classificata Pg0- molto bassa, mentre sotto il profilo idraulico, viene segnalato che nel periodo intercorso tra 
l’approvazione del progetto definitivo nel 2013 e la rielaborazione della presente variante, sono stati 
apportati aggiornamenti alla Pianificazione di Bacino e l’area in oggetto è stata inserita nella fascia di 
inondabilità A del Rio S.Elena nell’ambito di competenza del PdB del Torrente Segno.  

Sotto il profilo geomorfologico, anche il Dip.Ambiente rileva che gli interventi previsti non interessano aree a 
suscettività al dissesto significativa dal momento che il lotto di intervento insiste su un’area classificata Pg0 –
suscettività al dissesto molto bassa, valendo per essa quanto indicato all’art.16 comma 4 delle NdA del PdB; 

Con riferimento all’aspetto sismico, ricordando che per tutti i Comuni sussiste l’obbligo di studio di 
microzonazione sismica nell’ambito della definizione degli strumenti urbanistici generali ed attuativi e loro 
varianti, ai sensi delle DGR 471/2021 e DGR 714/2011 e che il Comune di Vado Ligure ricade in zona 
sismica 3 ai sensi della vigente DGR 216/2017, il Dip.Ambiente rileva “l’assenza, nella documentazione 
presentata, di specifiche analisi mirate ad indagare potenziali fenomeni di liquefazione del terreno e richiama 
pertanto la necessità che in sede progettuale siano svolti tutti i necessari approfondimenti di indagine al fine 
di escludere tale rischio potenziale, ovvero che siano adottati gli opportuni interventi rimediali in conformità 
alle vigenti NTC 2018”.   

Si tratta di un richiamo di profili di carattere progettuale in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa di 
settore vigente, la cui valutazione è da rimettere all’Amministrazione comunale, competente per le 
determinazioni sotto il profilo edilizio. 



Sotto il profilo idraulico:  
Il Dip.Ambiente evidenzia che gli interventi previsti associati alla variante dello SAU “interferiscono 
marginalmente con il Rio S.Elena identificato nel reticolo idrografico adottato con DGR 507/19 e risultano 
adiacenti e/o interferenti con le fasce di inondabilità del Rio S.Elena che, in corrispondenza della foce, è 
caratterizzato da un’ampia fascia di inondabilità cinquantennale su entrambe le sponde; 

In riferimento all’area interessata dalla demolizione con ricostruzione dell’edificio del Polo Nautico:  
- rileva che la stessa “è classificata quale A* a seguito dell’approvazione della DGR 851 del 20.09.16 

recante “approvazione della variante al PdB del torrente Segno per l’aggiornamento della cartografia delle fasce di 

inondabilità del Rio S.Elena”;  in essa sono state recepite e vincolate quale A* - laddove più esterne alle 
aree in fascia A derivate dallo studio idraulico sul corso d’acqua - le aree inondate individuate nella 
DGR 59/15;  le cartografie del PdB non individuano la previsione di specifici interventi per la mitigazione 
del rischio idrogeologico che possano interessare il sedime in cui si localizza l’intervento”; 

- dà atto che la variante urbanistica “è stata correttamente inquadrata sulla base di quanto previsto al 
punto 1, capo a, dell’allegato 1 alla DGR 723/2013 recante “indirizzi interpretativi in merito alle definizioni di 

interventi urbanistico-edilizi richiamate nella normativa del PdB per la tutela dal rischio idrogeologico” e che infatti 
l’intervento edificatorio principale è stato progettato in modo tale da non comportare cambi di 
destinazione d’uso che aumentino il carico insediativo anche temporaneo, prevedendo la demolizione di 
un fabbricato esistente e la sua successiva ricostruzione con area di sedime spostata rispetto a quella 
originale all’interno del lotto di proprietà, senza aumento della volumetria esistente. 

- evidenzia “un elemento di potenziale criticità rappresentato dall’assenza di analisi specifiche in merito 
alle misure e agli accorgimenti tecnico-costruttivi quali misure di protezione passiva dalle inondazioni da 
porre in essere per il fabbricato da realizzare”.  

In riferimento ai volumi destinati a magazzino –rimessaggio creati al di sotto dei due pontili belvedere, si 
rileva che, pur non essendo stati richiamati come elemento specifico della variante al SAU in oggetto perché 
precedentemente approvati nel procedimento di Intesa Stato-Regione del 2013, ne rientrano nell’ambito di 
approvazione in quanto ne viene prevista una diversa collocazione che, seppur a parità di funzioni e 
geometrie, interessa nel complesso il ridisegno del comparto diventandone pertanto oggetto di valutazione 
ambientale. 

A questo proposito, alla luce di quanto esposto circa la riclassificazione delle fasce di inondabilità idraulica 
del PdB intervenuta dopo il 2013, il Dip.Ambiente rileva che “non risulta indicata la cubatura complessiva da 
realizzare e che, pur potendo essere assimilati a pertinenze del nuovo fabbricato a progetto, dal momento 
che sono costituiti da volumi chiusi e con sedime distinto dal fabbricato, di fatto rappresentano interventi di 
nuova edificazione. A tal proposito si richiama la non compatibilità di interventi di questo tipo con la disciplina 
di Fascia A gravante sull’area, sia secondo quanto indicato nella DGR 723/2013, sia secondo quanto 
indicato all’articolo 15, comma 2 delle Norme di Attuazione del Piano di Bacino del T. Segno”. 

Alla luce delle considerazioni rappresentate, sempre il Dip.Ambiente conclude pertanto che “non si rilevano 
impatti ambientali significativi e negativi sotto il profilo dell’assetto idraulico e geomorfologico a condizione 
che in sede di progettazione: 
 siano forniti le necessarie specificazioni in merito alle misure di riduzione della vulnerabilità del nuovo 

fabbricato con adeguate tipologie costruttive e misure di protezione passiva dagli allagamenti; 
 sia stralciata la previsione dei volumi chiusi al di sotto dei pontili-belvedere in modo da ristabilire la 

coerenza della variante rispetto alla norma di PdB e rispondere agli indirizzi della Direttiva alluvioni 
2007/60/C rispetto al deflusso delle acque marine; 

Si rileva inoltre che anche il parere regionale fornito ai sensi del combinato disposto dell’art.89 del DPR 
380/01 e dell’art.56 bis della l.r.36/97, formula indicazioni analoghe a quanto indicato dal Dip.Ambiente 
specificando: 
 “che le NTA della variante al SAU (punto 5.3 prf.5) riportino, per l’erigendo fabbricato, misure e 

accorgimenti tecnico-costruttivi quali misure di protezione passiva dalle inondazioni, in accordo con 
quanto previsto al punto 1, lettera a) degli indirizzi interpretativi di cui all’Allegato 1 alla DGR 723/2013; 

 “che sia stralciata la previsione dei volumi da adibire a magazzini da realizzarsi al di sotto delle strutture a 
belvedere, in quanto incompatibili con la disciplina di Fascia A gravante sull’area, ex art.15, comma 2 
delle NdA del PdB del Torrente Segno”; 

A conclusione di quanto indicato sul tema idraulico, si sottolinea che: 

 i rilievi evidenziati per il nuovo edificio del Polo Nautico non riguardano elementi di inidoneità della 
destinazione urbanistica e della volumetria previste, ma profili di carattere progettuale dettati dalle 
norme vigenti della Pianificazione di Bacino, comunque sovraordinate rispetto alla pianificazione 
urbanistica, la cui valutazione è da rimettere all’Amministrazione comunale nell’espressione delle 
determinazioni di competenza sotto il profilo edilizio. 

 I rilievi formulati per le strutture a belvedere - per quanto non richiamate espressamente nel Rapporto 
Preliminare ma considerate comunque nella presente valutazione ambientale in quanto oggetto del 



ridisegno complessivo del fronte mare e quindi parte della Variante allo SAU in questione – riguardano 
profili di vincolo idraulico dettati dalle modifiche nel frattempo intervenute alla normativa del PdB che 
escludono la possibilità di realizzare volumetrie e assegnare funzioni alle strutture trapezoidali 
sull’arenile nella parte sottostante i belvedere. Si tratta pertanto di disciplina sovraordinata alla disciplina 
urbanistica comunale, comunque operante e rispetto alla quale il progetto dovrà conformarsi.  

integrato, interferenza con la dinamica marina 

Per quanto riguarda le risorse idriche, il RP evidenzia che l’intervento non interessa la zona di tutela assoluta 
(10 m) e di rispetto (200 m) dei punti di captazione delle acque superficiali e sotterranee ad uso idropotabile 
(ex Art.94 c.3,4 e 5 Dlgs 152/06) e non interferisce con gli acquiferi individuati nel Piano Tutela delle Acque. 
Il Dip. Ambiente sottolinea che l’intervento proposto non presenta criticità dal punto di vista del Piano di 
Tutela delle Acque e non determina alcun aggravio a carico del sistema acquedottistico e di smaltimento dei 
reflui, rileva che “per quanto riguarda le possibili interferenze delle nuove previsioni con la dinamica 
marittima costiera, la previsione del nuovo edificio non modifica lo stato attuale in aree che non sembrano 
raggiungibili dal moto ondoso incidente;  segnala tuttavia che “per quanto riguarda invece la previsione di 
realizzare magazzini di servizio barche, al di sotto dei belvedere previsti su pali, questi ricadono nelle aree 
perimetrate ad inondabilità marina secondo la Direttiva Alluvioni 2007/60/CE per eventi con periodo di ritorno 
50 e 100 anni, e che in linea di massima è da evitare l’occupazione del sedime di spiaggia con strutture fisse 
di ostacolo al libero deflusso del mare in caso di mareggiata, dannose e danneggiabili”. 
Si rimanda a quanto evidenziato al punto precedente. 

L’Autorità di Sistema Portuale del Mar Occidentale, trasmette con il parere di competenza un estratto della 
delibera del Comitato di Gestione del 2020 con cui era stata espressa valutazione positiva del progetto in 
oggetto con indicazioni afferenti alla fase esecutiva degli interventi, nell’ambito della CdS avviata in data 
06.07.20 dal Provveditorato interregionale per OO.PP. 

Paesaggio e rapporti con il PTCP 

Rispetto alla pianificazione sovraordinata l'area è classificata TU “tessuti urbani” nell’assetto insediativo del 
PTCP, il cui regime identifica parti del territorio dove prevalgono le più generali problematiche di ordine 
urbano, non assoggettate a specifica disciplina paesistica; non si evidenziano pertanto, a riguardo, elementi 
di contrasto tra la variante proposta ed il vigente regime di PTCP, coerente con la vocazione del territorio in 
questione.  L’area ricade interamente all’interno della fascia dei 300 metri dalla linea di battigia, sottoposta 
pertanto al vincolo paesaggistico ai sensi dell’art.142, comma 1, lett. a), del D.lgs.42/2004 (codice del 
Paesaggio);   
Dal punto di vista paesistico le previsioni della variante, pur inserendosi in un contesto urbanizzato con una 
forte connotazione industriale prevalente su quella residenziale, rappresentano il completamento della 
riqualificazione del fronte mare di Vado, già portata avanti negli ultimi anni negli altri Comparti dello SUA, ad 
integrazione delle funzioni urbane esistenti.  
In particolare la nuova configurazione della passeggiata corredata da arredi urbani, aree verdi, percorso 
ciclabile e adeguati accessi alla spiaggia traguarda un rinnovato rapporto tra la città e il mare in grado di 
superare le condizioni di degrado in cui versa attualmente il litorale.  

Rispetto ai rapporti con la pianificazione di area vasta, per quanto corretto il rilievo formulato dalla Provincia 
di Savona nel parere di competenza circa l’assenza di analisi di raffronto con la pianificazione provinciale, si 
ritiene che tale lacuna non influenzi negativamente la presente valutazione ambientale dal momento che le 
finalità perseguite dalla Variante in oggetto con le tipologie di opere previste, risultano comunque coerenti 
con gli obiettivi strategici del PTCP savonese.      

Mobilità e Qualità dell’aria, rumore 

Rispetto all’inquinamento atmosferico, le emissioni della zona derivano essenzialmente dalle attività portuali 

e dal traffico sull’Aurelia, mentre le attività previste dalla Variante non comportano emissioni in atmosfera. 

Dal punto di vista della mobilità e del traffico veicolare, il RP evidenzia peraltro che la complessiva 

riorganizzazione della fascia costiera, anche con il completamento del percorso ciclo-pedonale e il riassetto 

del sistema di accessi al litorale, comportano una migliore distribuzione dei flussi gravitanti sull’Aurelia, in 

grado di assorbire l’incremento di traffico indotto dalle nuove fruizioni del litorale. 

Anche rispetto all’inquinamento acustico, gli interventi previsti dalla variante allo SAU sono conformi alla 

classificazione acustica del territorio comunale che inserisce l’area in oggetto in classe V (aree 

prevalentemente industriali), non comportando alcun incremento delle sorgenti sonore per le quali vengono 

fissati i limiti, vista la tipologia di opere prospettate. 

4. CONCLUSIONI  

La riorganizzazione funzionale ad uso pubblico della fascia litorale con il ridisegno del percorso ciclo-

pedonale e del verde a contorno, la razionalizzazione degli accessi all’area e della sostituzione dei volumi 

previsti rappresentano una complessiva riqualificazione paesaggistica del fronte mare di Vado che 



contribuisce all’implementazione e all’integrazione delle funzioni urbane della zona ed al superamento 

dell’attuale degrado del litorale. 

Dall’esame del Rapporto Preliminare non emergono impatti significativi dall’attuazione della Variante al 

Comparto B dello SAU, fermo restando l’obbligo di rispettare il vigente Piano di Bacino con le specifiche 

condizioni poste dall’esame degli interventi in applicazione all’art.89 del DPR 380/01, e la cui valutazione per 

il rilascio dei pertinenti titoli edilizi è demandata all’Amministrazione comunale. 

Per le argomentazioni espresse nel parere si ritiene pertanto che la Variante allo SAU del fronte urbano di 
Vado Ligure confluito nella normativa urbanistica del vigente SUG, di cui al relativo Progetto di 
riqualificazione della fascia litoranea di Porto Vado- 2° lotto di intervento, sia da ritenere ambientalmente 
sostenibile, escludendone quindi l’assoggettamento a VAS. 

 

 

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

(Arch. Luana Lapini) 
F.to Il Dirigente del Settore Tutela del Paesaggio e 

Demanio Marittimo 
ad interim 

 Dirigente del Settore Pianificazione 
Territoriale e VAS 

(Ing. Alessandro Croce) 
 
 



 

REGIONE LIGURIA 

Settore Urbanist ica  

Relazione Tecnica N.  288 del  24.9.2021 

OGGETTO:  Procedura d ’ Intesa Stato -Regione a i  sens i  del l ’ar t .  3  de l  DPR n.  
383/1994 per  l ’approvazione de l le  var iant i  a l  proget to def in i t ivo  d i  
r iqua l i f icaz ione del la  fasc ia l i toranea r icompresa t ra i l  nast ro t raspor tatore de l  
carbonodot to e V ia  de l la  Madonnet ta -  P.O.R.F.E.S.R.  L igur ia (2007 -2013)  -  
Asse 3 Svi luppo Urbano –  Lot to 2 .  

Comune:  Vado L igure  

Proponente:  AdSP de l  Mar  L igure Occ identa le  

Prat ica n.  4736 

Fascicolo n.  79/2020 

Classi f icazione G11.6.2  

I l  Comune d i  Vado L igure è dotato  d i  P iano Regolatore Genera le 
approvato  con D.P.G.R.  n.  1988 de l  5  set tembre 1977 come modi f icato dal  
success ivo D.P.G.R.  n.  503 de l  2 g iugno 1995.  

Con r i fer imento  a l l ’area interessata da l  proget to in  esame  lo  s t rumento 
urbanis t ico comunale è  s tato agg iornato  e  in tegrato dal l ’Accordo d i  
Programma,  sot toscr i t to  da l la  Reg ione L igur ia,  da l la  Provinc ia d i  Savona,  
da l l ’Autor i tà  Por tua le e dal  Comune d i  Vado in data 15 set tembre 2008 ,  con i l  
quale è s tato approvato apposi to schema di  asset to urban is t ico (S.A.U.) .  

Success ivamente,  con provved imento d i  ragg iunta Intesa Stato -Reg ione 
n.  8901/866 de l  21 novembre 2013 ,  è s tato approvato ,  in  parzia le  var iante a l lo  
S.A.U.  a l legato a l l ’Accordo  d i  Programma come sopra sot toscr i t to ,  i l  proget to 
def in i t ivo per  la  r iqua l i f icaz ione del la  fasc ia l i toranea t ra i l  nast ro de l  
carbonot to e V ia de l la  Madonnet ta (compar t i  A,B e C del  S .A.U. ) .  

Nel l ’ambi to d i  ta le proced imento la Reg ione,  con D.G.R.  n .  1272 de l  18 
ot tobre  2013,  ha approvato  le  modi f iche a l  v igente St rumento Urban is t ico  
Genera le  de l  Comune d i  Vado L igure e a l lo  S.A.U. ,  ed ha r i lasc iato,  a i  sensi  
de l l ’ar t .  146 de l  D.  Lgs n.  42/2004 s.  m.  e i . ,  la  re la t i va autor izzazione  
paesagg ist ica.  

Da u l t imo,  per  l ’approvazione d i  u l ter ior i  mod i f iche a l  proget to def in i t ivo  
d i  r iqual i f icaz ione del la  fasc ia l i toranea r icompresa t ra i l  nast ro t raspor tatore  
de l  carbonodot to  e Via de l la  Madonnet ta -  P.O.R.F.E.S.R.  L igur ia  (2007-2013)  
-  Asse 3 Svi luppo Urbano –  Lot to 2-  a i  sens i  de l l ’ar t .  3  de l  D.P.R.  n.  383/1994,  
è stata at t ivata un’u l ter iore procedura d ’ Intesa Stato -Reg ione  presso i l  
Provved i torato a l le  Opere Pubbl iche  Piemonte-Va l le d 'Aosta-L igur ia.  

La Reg ione,  nel  proced imento in paro la ,  è competente ad espr imers i :  

  ai  sens i  de l  combinato d isposto de l l ’ar t .  81,  comma 1,  le t t .  a) ,  
de l la  l . r .  n .  11/2015 s.  m.  e i .  de l l ’ar t .  3  del  DPR n.  383/1994 
( Intese Stato -Reg ione per  la  local izzazione d i  opere d i  in teresse 
stata le) ,  in  mer i to  a l l ’approvazione  de l la  var iante a l  v igente 
Piano Regolatore  Genera le de l  Comune d i  Vado L igure  

allegato n° 2



cons is tente  in  una d iversa d ispos iz ione de i  vo lumi previs t i  
al l ’ in terno del  so lo  Compar to B del la  fasc ia l i toranea d i  Vado 
Ligure  del  r idet to S.A.U. ,  o l t re  ad una modi f ica de l la  passegg iata 
c ic lo-pedona le e  deg l i  accessi  a l l ’aren i le  nonché in un 
agg iornamento de l  punto  5.3,  de l  paragrafo 5,  del la  Relazione 
Tecnico-Normat iva  del la  Norme d i  At tuazione de l lo  s tesso 
S.A.U. ;  

  ai  sensi  de l l ’ar t .  6  de l la  l . r .  13/201 4 e  s .m.  in  mer i to a l  r i lasc io  
de l l ’autor izzazione paesagg ist ica per  la  rea l izzazione deg l i  
in tervent i  prev is t i  nel  proget to ogget to d i  var iante .  

SINTESI  DEL PROCEDIMENTO  

Con nota n.  5723 de l  6  lug l io  2020,  qui  pervenuta v ia  p.e.c .  i l  
success ivo 9 lug l io  2020 acqu is i ta a i  protocol l i  general i  n .  215429 e 215452 
par i  data,  i l  Provvedi torato Inter reg ionale a l le  Opere Pubb l iche P iemonte -Va l le  
d 'Aosta-L igur ia,  Sede Coord inata d i  Genova,  ha avv iato,  a i  sensi  del l ’ar t .  3  de l  
D.P.R.  n.  383/1994, la procedura d ’ Inte sa Stato-Reg ione ed ha 
contestua lmente indet to una Conferenza d i  Serv iz i  in  forma sempl i f icata e  
modal i tà  as incrona a i  sensi  de l l ’ar t .  14bis ,  comma 2,  de l la  L.  n.  241/1990 s.  m,  
vol ta a l l ’approvazione,  sot to i l  prof i lo  urbanis t ico,  ter r i tor ia le e paesagg is t ico ,  
de l  proget to in  ogget to indicato.  

Con nota 20218 de l  30 lug l io  2020,  qui  pervenuta v ia p.e.c .  lo  s tesso 30 
lug l io  2020 ed assunta a protoco l lo  genera le  n.  2435 97 stessa data,  l ’Autor i tà  
di  Sis tema Por tuale  del  Mar  L igure Occ identa le,  Uf f ic io Terr i tor ia le d i  Savona,  
ha t rasmesso la documentaz ione integrat iva fat ta pervenire da l  Comune d i  
Vado L igure ed ha contestua lmente r ich iesto,  o l t re ad u l te r ior i  in tegraz ion i ,  d i  
estendere  la  convocazione de l la  C.d.S.  a l l ’Agenzia  de l  Demanio  ed 
a l l ’A.N.A.S.  

Con nota n.  6083 del  6 agosto 2020,  qui  pervenuta v ia p.e .c .  i l  7  agosto 
2020 acquis i ta a l  protoco l lo  genera le n.  252555 par i  data,  i l  r ich iamato 
Provved i torato Inter reg ionale a l le  Opere Pubb l iche P iemonte -Va l le d 'Aosta-
L igur ia,  Sede Coord inata d i  Genova,  ha prov veduto ad ind ire  nuova 
Conferenza d i  Serv iz i  in  forma sempl i f icata e modal i tà  as incrona convocando 
anche le Amminis t razion i  come sopra ind icate da l l ’AdSP de l  Mar  L igure 
Occidenta le.  

Con Del ibera de l  Consig l io  Comunale n.  38 de l  19 agosto 2020 i l  
Comune d i  Vado L igure ha:  

a)  approvato i l  proget to def in i t ivo re lat ivo a l la  r iqua l i f icaz ione de l la  fasc ia  
l i toranea f ronte mare d i  Por to Vado lot to 2 d i  in tervento ;  

b)  formal izzato i l  propr io assenso sul le  conseguent i  var iant i  a l  P.R.G.  
v igente ed a l lo  S.A.U.  re lat ivo a l  f ronte urbano\por tua le  come da u l t imo 
modi f icato i l  21 novembre 2013;  

Con nota n.  4855 del  1 marzo 2021,  qui  pervenuta v ia  p.e.c .  in  data 4 
marzo 2021 ed assunta  a protoco l lo  generale n.  85728 stessa data,  i l  Comune 
di  Vado L igure,  Set tore Lavor i  Pubb l ic i  e  Serv iz i  Tecno log ic i ,  ha t rasmesso la 
documentaz ione per  la  Va lutaz ione Ambienta le St rateg ica.  

Con nota n.  6484 del  22  marzo 2021,  qui  pervenuta  v ia  p.e.c .  lo  s tesso 
22 marzo 2021 ed assunta a  protoco l lo  genera le  n.  107369 par i  data,  
l ’Ammin is t raz ione Comunale d i  Vado L igure ha t rasmesso u l ter ior i  
documentaz ione integrat iva.  

Con nota n.  9017 de l  28 apr i le  2021,  qui  pervenuta v ia  p.e.c .  i l  29  
apr i le  2021 ed assunta a protoco l lo  genera le n.  158652 stessa data,  i l  Comune  
di  Vado L igure ha t rasmesso la de l iberazione n.  26 de l  20  apr i le  2021 con la  



quale  i l  Cons ig l io  Comunale ha adot tato i l  Rappor to Pre l iminare Ambienta le  a i  
f in i  de l l ’a t t ivaz ione de l la  fase d i  ver i f ica  d i  assogget tabi l i tà  a VAS a i  sens i  
de l l ’ar t .13 de l la  l . r .  n .  32/2012.  

In f ine con nota 9099 de l  29 apr i le  2021,  qui  pervenuta v ia p.e.c .  i l  30  
apr i le  2021 ed assunta a  protoco l lo  genera le n.  160930 par i  data,  i l  Comune d i  
Vado L igure ha cer t i f icato che:  

  a i  sensi  de l  combinato d isposto deg l i  ar t t .  58 e 61 de l la  l . r .  n .  36/1997 e  
de l l ’ar t .  80 de l la  l . r .  n .  11/2015 loro m.  e i .  g l i  a t t i  presentat i  ne l l ’ambi to  
de l la conferenza d i  serviz i ,  un i tamente  a l la  re lat iva nota d i  ind iz ione,  sono 
stat i  pubb l icat i  a  par t i re da l  4 novembre 2020 mediante inser imento ne i  s i t i  
in format ic i ,  s ia de l l ’Ammin is t raz ione promotr ice,  s ia del  Comune 
in teressato,  per  i  previs t i  adempiment i  d i  pubb l ic i tà  e par tec ipazione ,  prev io  
avv iso pubb l icato in  data 4 novembre 2020 ne l  BURL e ne i  medes imi s i t i  
in format ic i ;  

  che ne i  termini  d i  legge non sono pervenute oss ervazion i .  

DESCRIZIONE DELL’ INTERVENTO  

Con decis ione n.  C20075905 de l  27  novembre 2007 la  Commiss ione 
Europea ha approvato i l  Programma Operat ivo,  presentato de l la  Reg ione 
L igur ia,  Obb iet t ivo compet i t iv i tà  e occupazione F.E.S.R.  2007/2013.  

L’Asse 3 d i  “Sv i luppo Urbano” ,  r icompreso a l l ’ in terno d i  ta le  
Programma,  cont iene a l  suo interno i l  proget to d i  r iqual i f i caz ione del la  fasc ia 
l i to ranea f ronte mare d i  Por to  Vado  -  t rat to r icompreso t ra i l  nast ro  
t raspor tatore del  carbonodot to e V ia del la  Madonnet ta -  ammesso a 
f inanziamento dal la  s tessa Reg ione L igur ia con de l iberaz ione n.  302 de l  20  
marzo 2009 e success ivamente  approvato da l la  G iunta Comunale  de l  Comune 
di  Vado L igure con de l iberaz ione n.  24 de l  31 marzo 2011.  

Tale proget to ,  d iv iso in  due lot t i  funziona l i ,  in teressa la fasc ia l i toranea 
de l  Comune di  Vado L igure carat ter izzata da l la  presenza d i  ed i f ic i  d i  d iverse 
d imens ioni ,  real izzat i  in  var ie epoche,  e t rat t i  d i  sp iagg ia in  gran par te  
ut i l i zzat i  per  i l  r imessagg io del le  p iccole imbarcazion i .  

La zona d i  in tervento r ient ra f ra quel le  d isc ip l inate da l lo  Schema d i  
Asset to Urban is t ico  (S.A.U.)  approvato  ne l l ’ambi to  de l l ’Accordo d i  Programma, 
re lat ivo a l  f ronte urbano por tua le d i  Vado L igure,  sot toscr i t to  in  data 15 
set tembre 2008 da l l ’Autor i tà  Por t ua le d i  Savona,  da l la  Reg ione L igur ia,  da l la  
Prov inc ia d i  Savona e da l  Comune d i  Vado L igure e d i  recente agg iornato 
senza sostanzia l i  mod i f iche sot to i l  prof i lo  urban is t ico.  

I  lavor i  re lat iv i  a l  lo t to 1 sono stat i  u l t imat i  nel  2015 .  

I l  proget to de l  lo t to  2 è s tato approvato ne l l ’ambi to de l la procedura d i  
In tesa Stato -Reg ione,  conc lusasi  con i l  provved imento n.  8901/866 del  21  
novembre 2013,  ed ha compor tato un parz ia le agg iornamento de i  compar t i  A ,  
B e C de l lo  S.A.U.  come sopra r ich iamato.  

Con i l  presente proced imento ,  a segui to d i  mutate es igenze d i  carat tere  
tecn ico funziona le,  v iene proposto un nuovo agg iornamento proget tua le de l  
so lo compar to B de l lo  S.A.U. ,  con una parzia le modi f ica del le  aree d i  
concent raz ione volumetr ica,  mantenendone tut tav ia invar i at i  s ia g l i  obb iet t iv i  
che i  contenut i  compless iv i .  

In  par t ico lare  sono prev is te due ord in i  d i  modi f iche r ispet to a l la  
soluz ione proget tua le or ig inar ia:  

1.  la  rev is ione de l  percorso c ic lo -pedona le con la conseguente modi f ica de l  
pos iz ionamento de i  pont i l i  passerel la  a p ianta t rapezo idale ,  a l  d i  sot to de i  



qual i  è  prev is ta la  real izzazione d i  nuove vo lumetr ie da dest inare a 
depos i t i ,  magazzin i  e spog l iato i  a serv iz io de l  r i messagg io barche;  

2.  la  rea l izzazione d i  un  nuovo edi f ic io,  su due p ian i ,  a  serviz io de l  po lo  
de l la naut ica,  in  ad iacenza a l l ’ es is tente fabbr icato de l l ’ex  Cap i taner ia d i  
Porto,  a l l ’ in terno del  qua le saranno r icavat i ,  a l  p iano ter ra,  idone i  spazi  
da dest inare a magazzin i ,  depos i t i  per  le  at t rezzature da pesca,  serv iz i  
ig ien ic i ,  docce e spog l iato i  mentre i l  secondo piano sarà dest inato a  
uf f ic i .  

Per  quanto concerne la modi f ica d i  cu i  a l  punto 1 i l  proget to d i  var iante 
in  esame,  pur  mantenendo l ’ idea e le  carat te r is t iche de l  d isegno or ig inar io,  
prevede un r id imensionamento  de l la  sezione de l la  passegg iata a  favore d i  un  
maggiore spazio del l ’aren i le ,  che con i  prev is t i  r ipasc iment i  (esc lus i  da l  
presente procedimento)  consent i rà d i  avere t rat t i  d i  aren i le  con profond i tà 
maggiore r ispet to a l la  s i tuaz ione at tuale;  la  contemporanea r iduz ione deg l i  
spazi  per t inenzia l i  a l l ’ed i f ic io de l l ’ex  Cap i taner ia d i  Por to consent i rà inol t re da 
un lato d i  r idur re  u l ter iormente l ’occupazione de l l ’areni le  e da l l ’a l t ro d i  
rea l izzare le  necessar ie opere d i  sostegno a  protez ione de l l ’ed i f ic io s tesso e 
de l la nuova passegg iata  dal le  eventual i  maregg iate.  

Le modi f iche a l  percorso c ic lo -pedona le,  in t rodot te da l  proget to in  
esame,  hanno compor tato,  in  cor r ispondenza de l le  aree a levante deg l i  ex 
Cant ier i  R icc iard i ,  una modi f ica de l la  loca l izzazione de i  pont i l i -passere l le  a 
p ianta t rapezo idale in  legno,  con funzione d i  be lvedere,  a l  d i  sot to de i  qual i  è  
prev is to d i  r icavare  nuovi  spazi  ch ius i  in  uso a l le  at t iv i tà  d i  r imessagg io de l le  
imbarcazion i .  

Re lat ivamente a l la  var iante d i  cu i  a l  punto 2 va ev idenziato che i l  
proget to prevede la  demol iz ione de i  due fabbr icat i  es is tent i  in  ad iacenza a l l ’ex 
ed i f ic io de l la  Capi taner ia d i  Por to e i l  recupero integra le de l la  super f ic ie  
rea l izzando un un ico vo lume,  s u due p iani ,  a  d ispos iz ione de l le  assoc iaz ion i  
operant i  ne l la  zona.  

I l  proget to s i  completa  con la  def in iz ione deg l i  spazi  da  dest inare  a  
parchegg i  e  a verde pubbl ico o l t re che con l ’ar redo vegetaz iona le de l  percorso 
cic lo-pedona le.  

DISCIPLINA URBANISTICA E TERRITORIALE 

Sot to  i l  prof i lo  urban is t ico e  ter r i tor ia le l ’area intere ssata da l la  
rea l izzazione de l  nuovo f ronte mare è d isc ip l inata da l la  seguente 
s t rumentaz ione:  

I .  Piano Terr i tor ia le d i  Coord inamento Paesis t ico  (approvato con D.C.R.  n.  
6/1990 s.  m.  e i .  da  u l t imo integrato con D.C.R.  n.  18 de l  2  agosto 2011)  

sub asset to insed ia t ivo zona TU  (Tessut i  Urban i)  d isc ip l inata da l l ’ar t .  38  
de l le Norme d i  At tuazione non sot toposta a spec i f ica ed autonoma 
disc ip l ina paes is t ica po iché in essa preva lgono le p iù gener a l i  
prob lemat iche d i  ord ine urban is t ico;  

I I .  Piano Terr i tor ia le del la  Costa  (approvato con D.C.R.  n.  64  de l  19 d icembre 
2000 come da u l t imo modi f icato da l la  var iante adot tata  con D.G.R.  n.  936 
de l  29 lug l io  2011)  

Ambito d i  Proget to  16 (Ap16)  “Vado”  i l  P iano,  n e l  recep i re le  ind icaz ioni  
de l  P.T.C.  Savonese-Bormide,  ind ica,  t ra g l i  obb iet t iv i  da  consegu ire “ la  
mig l iore  s is temazione de l  f ronte  mare e la  valor i zzazione del le  sp iagge 
ant is tant i  i l  nuc leo urbano d i  Vado,  non p iù  in teressate dal l ’espans ione 
por tua le,  per  le  qua l i  s i  apre  una prospet t iva d i  r iv i ta l i zzazione e d i  
r iqua l i f icazione in  senso urbano e tur is t ico.  I l  tema coinvo lge 
necessar iamente la  r iorgan izzazione del la  v iab i l i tà  (con l ’a l lontanamento 



de l la l inea d i  cos ta da l la  v iab i l i tà  d i  scorr imento e co n conseguente  
r is is temazione del la  sede del l ’a t tua le  Aure l ia)  e de l la  sost i tuzione del le  
funzioni  d i  carat tere produt t ivo che s i  r i leveranno progress ivamente  
incompat ib i l i  con l ’ausp icata evo luzione in senso urbano ” ;  

I I I .  Piano Rego latore Por tuale  de l  Por to  d i  Savona-Vado (approvato  dal  
Consig l io  Reg iona le  con Del iberaz ione n.  22 del  10 agosto 2005)  

Ambito PV  (Ambito Por to d i  Vado)  –  sub ambito 3 –  che comprende la 
porz ione d i  costa t ra i l  nuovo sporgente mul t ipurpose  e l ’a t tua le termina l  
t raghet t i  dest inata  ad at t iv i tà  d i  serv iz io a l la  ba lneazione,  serv iz i  a l le  
persone e at t racch i  minor i  (TD2) .  È prev is to i l  manten imento e l ’espans ione 
de l la  f ru ib i l i tà  ba lneare con l ’adeguamento de l le  s t rut ture d i  suppor to 
mentre que l le  dest inate a serv iz i  d ipor t is t ic i  e  per  la  naut ica minore  
verranno t rasfer i te  ne i  sub ambit i  ove ne s ia ind iv iduato  l ’obbiet t ivo 
spec i f ico;  

IV.  Piano Regolatore Genera le  v igente  (PRG) de l  Comune di  Vado L igure  
cost i tu i to  da l  PRISS approvato con D.P.G.R.  n.  1 988 de l  5 -9-1977,  come 
modi f icato da l  success ivo  D.P.G.R.  n.  503 de l  2 -6-1995,  i l  quale a  segu i to  
de l lo  sc iog l imento  de l  re lat ivo  rappor to  assoc iat ivo  d isposto  con 
de l iberaz ione de l  Cons ig l io  Reg ionale n.  54 in data 1 -8-1995,  ha assunto 
valore  d i  St rumento  Urban is t ico Genera le  per  c iascuno de i  Comuni  
in teressat i ,  come da u l t imo modi f icato da l la  D.G.R.  n.  1067 de l  29 -8-2008)  

zona F3 150  d isc ip l inata  da l l ’ar t .  23  de l le  re lat ive Norme d i  At tuazione 
dest inata a l le  at t rezzature ed impiant i  per  i  serv iz i  pubb l ic i  d i  in teresse 
ter r i tor ia le ed in cu i  la  rea l izzazione deg l i  in tervent i  d i  nuova cost ruz ione,  
ancorché compat ib i l i  con le dest inaz ion i  prev is te,  è subord inata a l la  
prevent iva approvazione d i  spec i f ic i  St rument i  Urban is t ic i  At tuat iv i .  Tale  
d isc ip l ina urbanis t ica è s tata in tegrata da l lo  Schema d i  Asset to Urban is t ico 
(S.A.U.)  approvato  nel l ’ambi to de l l ’Accordo d i  Programma,  re lat ivo a l  
f ronte urbano por tuale d i  Vado L igure ,  sot toscr i t to  in  data 15 set tembre 
2008 da l l ’Autor i tà  Por tua le d i  Savona,  da l la  Reg ione L igur ia,  da l la  
Prov inc ia d i  Savona e da l  Comune d i  Vado L igure.  
Inf ine con provved imento conc lus ivo d i  In tesa Stato-Reg ione n.  8901/866 
de l  21 novembre 2013,  emesso a conclus ione de i  lavor i  de l la  Conferenza d i  
Serv iz i  in  sede de l iberante tenutas i  in  data 24  ot tobre  2013,  è s tata  
approvata  una var iante de i  compar t i  A,B e C del lo  S.A.U.  come sopra  
r ich iamato.  

REGIMI DI  VINCOLO 

Le aree interessate da l la  opere in proget to sono assogget tate a l  v incolo 
paes is t ico-ambienta le  “gener ico”  (posto  a tute la de l la  fasc ia  de i  300 mt  da l la  
l inea d i  costa)  imposto a norma de l  D.L.  n.  312/1985,  conver t i to  con 
modif icaz ioni  nel la  L.  n.  431/1985,  oggi  cor r ispondente  a l l ’ar t .  142,  comma 1,  
le t t .  a)  de l  D.  Lgs .  22 genna io 2004 n.  42 s.  m.  e i .  e  per tanto s i  rende 
necessar io r i lasc ia re la  per t inente  autor izzazione d i  cu i  a l l ’ar t .  146 de l  
r ich iamato D.  Lgs.  n.  42/2004 s.  m.  e i .  

Tal i  aree sono sot toposte a v incolo idrogeolog ico a i  sens i  deg l i  ar t ico l i  
1  e seguent i  de l  Reg io Decreto 30 d icembre 1923 n.  3267 s.  m.  e i .  per tanto è  
necessar io acqu is i re l ’autor izzazione d i  cu i  a l la  l . r .  n .  4/1999 s.  m.  e i .  

le  s tesse non r isu l tano c lass i f icate,  dal la  D.G.R.  n.  328/2006,  come 
Si to d i  In teresse Comuni tar io.  



CONSIDERAZIONI E VALUTAZIONI  

Sul la base de l le  r isu l tanze de l l ’ is t rut tor ia ef fet tuata da l  Set tore  
reg iona le Urbanis t ica s i  r i leva che l ’ in tervento prev is to dal  proget to in  esame 
ne l  suo complesso r isu l ta:  

I .  compat ib i le  con le  ind icaz ioni  de l  P iano Terr i tor ia le d i  Coord inamento 
Paesis t ico,  con par t ico lare r i fer imento  a l  reg ime normat ivo –  sub asset to 
insed iat ivo –  de l la  zona TU in quanto,  un i tamente a quanto g ià real izzato 
ne l  lo t to 1,  perv iene a completare i l  p rocesso d i  r iqua l i f icazione de l  t rat to 
d i  l i t ora le de l  f ronte mare d i  Vado L igure che in  ogg i  p resenta ev ident i  
cond iz ion i  d i  degrado s ia sot to i l  prof i lo  ed i l i z io  che paesagg ist ico;  

I I .  congruente con g l i  ob iet t iv i  e  le  f ina l i tà  persegui te da l  P iano Terr i tor ia le  
de l la  Costa;  

I I I .  conforme r ispet to a l le  prev is ion i  de l  P.R.P.  de l  por to  d i  Savona -Vado 
Ligure,  po iché compat ib i le  con le dest inazion i  d ’uso iv i  prev is te;  

IV.  in  var iante  r ispet to  a l le  prev is ion i  de l lo  Schema d i  Asset to Urban is t ico,  
al legato a l l ’Accordo d i  Programma sot toscr i t to  in  data 15 set tembre 2008 e 
conf lu i to ne l la  normat iva urban is t ica de l  PRG  v igente,  in  quanto prevede:  

  una d iversa concent raz ione del le  vo lumetr ie ne l  compar to B dest inate  
a l le  at t rezzature ed a i  serv iz i  a  suppor to de l la  naut ica soc ia le;  

  l iev i  modi f iche p lan imetr iche s ia a l l ’andamento de l la  passegg iata  
pedona le che de l la  p is ta c ic lab i le  nonché de l le  aree a verde;  

  rea l izzazione,  a l  d i  sot to  dei  pont i l i  passerel la  a p ianta  t rapezo ida le,  d i  
nuove vo lumetr ie da dest inare a depos i t i ,  magazzin i  e spog l iato i  a  
serv iz io de l  r imessagg io barche;  

  la  rea l izzazione,  sempre a l l ’ in terno de l  compar to B,  d i  un nuovo 
fabbr icato,  accanto a l l ’ex edi f ic io de l la  Cap i taner ia d i  Por to,  con 
conseguente necessi tà d i  agg iornamento ,  secondo lo schema sot to  
r ipor tato,  de l  punto 5.3 de l  paragra fo 5 de l la  Re laz ione Tecn ico -
Normat iva de l le  Norme di  At tuazione de l lo  S.A.U. :  

“5.3 Comparto B -  f ronte cost iero di  Porto Vado  

Edif ic i  e  serv izi  in  Compar to B a suppor to de l  Po lo naut ico .  

Creazione d i  un  fabbr icato a serv izio  del  Polo Naut ico prev ia  
demol i zione e success ivo recupero ed accorpamento de l le  volumetr ie d i  
fabbr icat i  es is tent i  (schema 1) ,  des t inato ad asso lvere funzioni  d i  
suppor to a l le  at t iv i tà  r imessagg io imbarcazion i  e d i  serv izio  a l  d ipor to . ”  

PROPOSTA CONCLUSIVA 

In  r i fer imento a l le  cons ideraz ion i  ed a l le  va lutaz ion i  sopra svol te,  s i  
r i t iene che la var iante a l  v igente P.R.G.  del  Comune d i  Vado L igure ed i l  
co l legato in tervento ,  cons is tente  ne l la  rea l izzazione del  lo t to 2 de l  proget to d i  
r iqua l i f icaz ione del la  fasc ia l i toranea r icompresa t ra i l  nast ro t raspor tatore de l  
carbonodot to e V ia del la  Madonnet ta,  possano essere approvat i ,  a l le  
cond iz ion i  d i  segu i to spec i f icate,  ne l l ’ambi to de l  proced imento d i  In tesa Stato -
Reg ione in ogget to ind icato.   Le re lat ive prev is ioni  compor tano infat t i  i l  
completamento  de l  compless ivo  r iord ino d i  un  ampio  t ra t to de l  f ronte  mare 
vadese,  carat ter izzato da un f or te degrado s ia in  termin i  ed i l i z i  che 
paesagg ist ic i ,  m ig l iorando d i  conseguenza i l  rappor to t ra la  c i t tà  ed i l  mare 
grazie anche a l l ’ in t roduzione d i  un nuovo percorso c ic lo -pedona le ed a l la  
prev is ione d i  idonei  ar redi  urban i ,  aree a verde e  adeguat i  acce ss i  a l la  
spiagg ia.  Per  garant i re la  necessar ia coerenza r ispet to ag l i  a t t i  d i  
p ian i f icaz ione sovraord inata e conseguire un idoneo inser imento deg l i  



in tervent i  nel  contesto l ’assenso a l l ’approvazione è pera l t ro sogget to a l  
r ispetto del le seguent i  prescriz io ni :  

1)  s iano st ra lc iate ,  da l la  prev is ione urban is t ica e da l  re lat ivo proget to ogget to 
de l l ’ In tesa,  le  nuove volumetr ie da dest inare a depos i t i ,  magazzin i  e 
spog l iato i  a serv iz io de l  r imessagg io barche  co l locate a l  d i  sot to dei  pont i l i  
passere l la ,  in  quanto a l lo  s tato  deg l i  a t t i  in  cont rasto  con la d isc ip l ina de l  
v igente P iano d i  Bac ino de l  Torrente Segno,  con conseguente 
manten imento del lo  spazio l ibero a l  d i  sot to de i  predet t i  pont i l i ;  

2)  la  d isc ip l ina urban is t ica de l  P.R.G.  d i  cu i  a l  punto 5.3 de l  paragrafo 5 de l la  
Re laz ione Tecn ico-Normat iva  del le  Norme d i  At tuazione del lo  S.A.U. ,  deve 
essere cos ì  modi f icata:  

5.3 Comparto B -  f ronte cost iero di  Porto Vado  

Edif ic i  e  serv izi  in  Compar to B a suppor to de l  Po lo naut ico  
Rea l i zzazione,  ne l  r ispet to de l le  d isposizion i  de l  v igente  Piano d i  Bacino 
de l  tor rente  Segno e de l  re lat ivo aggiornamento  de l la  car tograf ia de l le  
fasce d i  inondab i l i tà  de l  r io  S.  E lena,  d i  un fabbr icato a serv izio de l  Po lo  
Naut ico prev ia demo l i zione e success ivo recupero ed accorpamento de l le  
volumetr ie d i  due fabbr icat i  es is tent i  ( schema 1) ,  dest ina to ad assolvere 
funzioni  d i  suppor to a l le  at t iv i tà  r imessagg io imbar cazion i  e d i  serv izio a l  
d ipor to,  su l la  base de l la  qual i f icazione edi l i zia  d i  ta le in tervento da par te 
de l  Comune d i  Vado L igure. ”  

3)  le  f in i ture ed i  mater ia l i  da impiegars i  ne l le  par t i  esterne a v is ta s iano 
ident iche a que l le  g ià messe in opera ne l la  rea l izzazione dei  lavor i  de l  
lo t to 1;  

4)  v is ta la  natura de l le  nuove opere da rea l izzare,  s tante le  carat ter is t iche 
de l la zona a l l ’ in te rno de l la  qua le ta l i  opere sono previs te,  eventua l i  
scostament i  p lan imetr ic i ,  ne l  l imi te mass imo di  mt .  1,00,  un i tamente  a  
l imi tate modi f iche a l le  d imension i  p lano/a l t imetr iche de i  nuovi  manufat t i ,  
non super ior i  a l  5% di  quanto in  questa sede va lutato pos i t ivamente,  sono 
da intendere g ià assent i t i  sot to i l  prof i lo  paesagg ist ico;  

Può conseguentemente espr imers i  l ’assenso a l  r i lasc io de l l ’autor izzazione 
paesagg ist ica d i  cu i  a l l ’ar t .  146 del  r ich iamato D .  Lgs.  n.  42/2004 s.  m.  e i .  
con le prescr iz ion i  sopra r ipor tate ,  dando at to che:  

  l ’autor izzazione ha ef f icac ia per  un per iodo d i  c inque anni  a decorrere  
da l la data  del  provved imento f inale,  scaduto i l  qua le l 'esecuzione de i  
lavor i  deve essere sot toposta a  nuova autor izzazione .  I  lavor i  in iz iat i  ne l  
corso de l  quinquennio d i  ef f icac ia del l 'autor izzazione possono essere  
conc lus i  ent ro,  e  non o l t re,  l 'anno successivo la scadenza de l  
quinquenn io medes imo.  Scaduto i l  suddet to termine senza che i  lavor i  
autor izza t i  s iano stat i  conc lus i ,  per  l ’esecuzione de l le  opere a  
completamento deg l i  s tess i  dovrà  essere acquis i ta una nuov a 
autor izzazione paesagg ist ica;  

  resta fermo che,  in  caso d i  var iant i ,  da appor tare a l  proget to  
or ig inar iamente autor izzato che eccedano i  l im i t i  d i  cu i  a l l ’A l legato A)  
de l  D.P.R.  n.  31/2017 e de l la  prescr iz ione sopra ind icata,  è necessar io  
acquis i re la  prevent iva autor izzazione paesagg ist ica ex ar t .  146 del  D.  
Lgs.  n.  42/2004 s.  m.  e i . ;  

  la  Reg ione ver i f ica la  conformità  del le  opere esegui te r is pet to  
al l ’autor izzazione come sopra r i lasc ia ta secondo le modal i tà  ind icate 
ne l l ’ar t .  8 ,  comma 4,  de l la  l . r .  13/2014 s.  m.  e i . ;  in  par t ico lare,  i l  t i to lare  
de l l ’autor izzazione paesagg ist ica (a segui to de l l ’u l t imazione de i  lavor i  e  
contestua lmente a l l ’avv i o de i  proced iment i  re lat iv i  a l l ’ag ib i l i tà  e \o  a l  
co l laudo f ina le o  ancora a l la  comunicazione d i  f ine  lavor i )  deve 
t rasmet tere a l  Set tore reg iona le Urban is t ica la  d ich iarazione d i  un  



tecn ico ab i l i ta to at testante la  conformità de l le  opere esegu i te r ispet to a l  
proget to autor izzato ed a l le  eventual i  prescr iz ion i  imposte,  cor redata d i  
documentaz ione fotograf ica d i  det tag l io  re lat iva a l lo  s tato f inale de l le  
opere medesime,  r ipor tante la  data d i  r i fer imento.  

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

(Geom. Stefano Melegari) 
F.to Il Dirigente del Settore Urbanistica 

ad interim 
Dirigente del Settore Affari Giuridici 

Territorio 
(Dott. Daniele Casanova) 

 

 

 

 



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-962

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Marco SCAJOLA 11/10/2021 16:09

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Pier Paolo Tomiolo 07/10/2021 14:26

* Approvazione Legittimità Daniele CASANOVA 07/10/2021 12:37

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Daniele CASANOVA 06/10/2021 16:22

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Alessandro CROCE 06/10/2021 10:57

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Stefano MELEGARI 05/10/2021 10:26

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Luana LAPINI 28/09/2021 14:00

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria




